
PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA
N° 125 DEL 26/11/2019

Servizio  ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE

OGGETTO: NUCLEO DI VALUTAZIONE. NOMINA.

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

Premesso :
che con il D. Lgs. n. 150 del 27 ottobre 2009 “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15 in materia 
di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 
amministrazioni” è stata approvata la riforma della Pubblica Amministrazione;

che il titolo secondo del suddetto decreto è dedicato alla gestione delle performance intesa come 
conseguimento di obiettivi di miglioramento, efficienza, efficacia ed economicità dell’azione della 
pubblica amministrazione;

che tale titolo pertanto raccoglie in un unico quadro le funzioni di pianificazione degli obiettivi, 
allocazione delle risorse, monitoraggio, misurazione e valutazione della performance, a cui sono 
collegati premi e incentivi per dirigenti e dipendenti;

Visto in particolare l’art. 14, comma 1 del D. Lgs. 150/2009 secondo il quale ogni Amministrazione 
si dota di un Organismo indipendente di valutazione della performance;

Vista la delibera n. 121/2010 della Commissione per la valutazione, la trasparenza e l’integrità delle 
amministrazioni pubbliche, ora Autorità Nazionale Anticorruzione, nella quale viene precisato che il 
suddetto art. 14 “Organismo indipendente di valutazione della performance” non trova applicazione 
agli enti locali (stante il mancato rinvio disposto dall’art. 16, comma 2, del decreto stesso) e che 
rientra nella discrezionalità del singolo Ente la  scelta di  costituire l’Organismo Indipendente di 
Valutazione (OIV) o mantenere il Nucleo di Valutazione;

Atteso  che  l’art.  16  del  decreto  in  questione  precisa  quali  norme  trovano  diretta  applicazione 
nell’ordinamento degli enti locali;

Preso atto che con deliberazione di Giunta Provinciale n. 47 del 22/02/2011 è stata adeguata la 
normativa interna ai principi contenuti nel citato decreto legislativo approvando il “Regolamento 
del sistema di programmazione degli obiettivi e di valutazione della performance” nel quale sono 
anche riportati alcuni articoli che regolamentano la costituzione, la durata, le cause di cessazione e 
le funzioni del nucleo di valutazione;

copia informatica per consultazione



Visto il  decreto nn. 26/79516 del 29/10/2009 del Presidente della Provincia che ha costituito il 
nucleo di valutazione;

Richiamato il precedente Decreto del Presidente della Provincia n. 113 del 06/10/2016 con il quale 
sono stati nominati i componenti del Nucleo di Valutazione in carica sino al 30/09/2019;

Considerato  che  l’art.  9  del  “Regolamento  del  sistema di  programmazione  degli  obiettivi  e  di 
valutazione della performance” stabilisce che il nucleo di valutazione dura in carica tre anni e in 
particolare i componenti esterni possono essere rinnovati una sola volta;

Dato atto che risulta pertanto necessario rinominare il Nucleo di Valutazione con i requisiti richiesti 
dall'art. 7 comma 2 del Regolamento del sistema di programmazione degli obiettivi e di valutazione 
della performance, quali alta professionalità ed esperienza maturata in uno o più dei seguenti campi: 
management, valutazione della performance e del personale della pubbliche amministrazioni;

Considerato che hanno dato la loro disponibilità:
- la dr.ssa BOSCOLO MEZZOPAN ELISABETTA, già Segretario Generale della C.C.I.A.A. di 
Vicenza;
- il dr. BELLESIA MAURO, Dirigente e Ragioniere Capo del Comune di Vicenza;
i quali hanno le competenze richieste per coprire l'incarico avendolo già svolto (componenti NdV 
2016-2019) oltre a prestare da  molti anni la propria attività nell'ente pubblico, come da curriculum 
agli atti;

Visto l’art. 7, comma 1 del citato regolamento il quale stabilisce che la Presidenza del Nucleo di 
Valutazione è affidata al Direttore Generale  o al Segretario Generale;

Ritenuto pertanto opportuno nominare il nuovo nucleo di valutazione che risulta così composto:
- Dr. Macchia Angelo Direttore/Segretario Generale di questo Ente – Presidente;
- Dr.ssa Boscolo Mezzopan Elisabetta, esperto di Pubblica Amministrazione – componente;
- Dr. Bellesia Mauro esperto Pubblica Amministrazione – componente;

Considerato  che  l’incarico  triennale  del  suddetto  Nucleo  di  Valutazione  avrà  decorrenza 
dell'incarico 01/12/2019;

Dato atto che, ai sensi dell'art. 7, comma 3 del citato Regolamento con la stessa deliberazione di 
nomina la Giunta provinciale stabilisce il compenso spettante ai componenti esterni;

Ritenuto opportuno confermare in euro 1.500,00 annui il compenso per i due componenti esterni, 
somma già ridotta del 10% in applicazione dell'art. 6, comma 3, del D. L. 31 maggio 2010 n. 78, 
convertito  con  modifiche  nella  legge  30  luglio  2010  n.  122,  importo  che  deve  considerarsi 
omnicompresivo di qualsiasi onere e delle spese di viaggio;

Preso  atto  che  il  Nucleo  di  Valutazione  ha  funzioni  propositive,  consultive,  di  controllo  e  di 
valutazione nel sistema di programmazione degli obiettivi della performance;

Preso  atto  di  quanto  stabilito  dalle  circolari  n.  6/2014  e  n.  4/2015  del  Ministro  per  la 
semplificazione e la pubblica amministrazione in relazione alla idoneità alla nomina;

Visto l'art. 1, comma 55, della Legge 07.04.2014, n. 56 riguardante le prerogative e competenze del 
Presidente della Provincia;

copia informatica per consultazione



Richiamata la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 2 del 10/01/2019 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2019 – 2021;

Richiamato altresì il Decreto Presidenziale n. 11 del 31/01/2019 con cui è stato approvato il  Piano 
Esecutivo di Gestione 2019/2021 e il Piano Performance 2019/2021; 

Preso atto del parere espresso dal dirigente interessato in ordine alla regolarità tecnica; 

Preso atto del visto di legittimità alle leggi, statuto e regolamenti espresso dal Segretario Generale di cui 
al Decreto presidenziale n. 107 del 15/11/2018; 

DECRETA

1. di nominare il nuovo nucleo di valutazione che risulta così composto:
- Dr. Macchia Angelo, Direttore/Segretario Generale di questo Ente – Presidente;
- Dr.ssa Boscolo Mezzopan Elisabetta, esperto di pubblica Amministrazione – componente;
- Dr. Bellesia Mauro esperto pubblica Amministrazione– componente;
con decorrenza dell'incarico 01/12/2019;

2. di stabilire in € 3.000,00 annui la somma complessiva e omnicomprensiva da corrispondere agli 
esperti esterni componenti del Nucleo di Valutazione;

3. di  dare mandato al  dirigente competente di  provvedere,  con proprio atto,  all'impegno di 
spesa e/o accertamento di entrata;

4. di attestare che,  oltre a quanto indicato nei punti  precedenti  del dispositivo del presente 
decreto, non vi sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o 
sul patrimonio della Provincia,  ai  sensi dell’art.  49 del TUEL come modificato dal D.L. 
174/2012.

Vicenza, 26/11/2019

Sottoscritta dal Presidente della Provincia 
(FRANCESCO RUCCO)

con firma digitale

---
Responsabile del Procedimento: Bazzan Caterina

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

Proposta di Decreto Presidenziale

Servizio PERSONALE
proposta n. 1945/2019

OGGETTO: NUCLEO DI VALUTAZIONE. NOMINA.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA
SULLA PROPOSTA DI DECRETO PRESIDENZIALE

(X) Favorevole          (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 22/11/2019 Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

Proposta di Decreto Presidenziale

Servizio  PERSONALE
proposta n. 1945/2019

OGGETTO: NUCLEO DI VALUTAZIONE. NOMINA.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE
SULLA PROPOSTA DI DECRETO PRESIDENZIALE

(X) Favorevole          (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 26/11/2019 Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

Proposta di Decreto Presidenziale

Servizio  PERSONALE
proposta n. 1945/2019

OGGETTO: NUCLEO DI VALUTAZIONE. NOMINA.

VISTO DI CONFORMITA’ ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI
SULLA PROPOSTA DI DECRETO PRESIDENZIALE

(ai sensi del Decreto del Presidente n. 107 del 15/11/2018)

(X) Favorevole          (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 26/11/2019 Sottoscritto dal Segretario
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


